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Pokyn FR SR 

k zdaňovaniu príjmov z vytvorenia  diela a umeleckého výkonu  a príjmov 
z použitia diela a umeleckého výkonu podľa  § 6 ods. 2 písm. a) a § 6 ods. 4 zákona 

č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 
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Čl. 1 
Úvodné ustanovenie 

 
V zdaňovaní príjmov z duševného vlastníctva podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani 

z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej „ZDP“) došlo k významným zmenám k 
1.1.2012 (novela ZDP č. 548/2011 Z.z.), ako aj  k  1.1.2013 (novela ZDP č. 395/2012 Z.z.). 
 
Práva duševného vlastníctva je možné rozdeliť na: 
 
a) autorské práva  -  práva autorov literárnych a iných umeleckých diel, vedeckých diel, 
počítačových programov a práva súvisiace s autorským právom, teda práva výkonných 
umelcov, výrobcov zvukových záznamov, výrobcov zvukovo-obrazových záznamov, 
rozhlasových a televíznych vysielateľov, zhotoviteľov databáz a pod.. Tieto práva sú upravené 
autorským zákonom – zákonom č. 618/2003 Z. z. o autorskom práve a právach súvisiacich s 
autorským právom v znení neskorších predpisov (ďalej „autorský zákon“). 
 
b) práva priemyselného vlastníctva  -  patentové právo, právo ochranných známok, právo na 
úžitkové vzory, priemyselné vzory, zlepšovacie návrhy, know-how a pod. 

 

 

 

Čl. 2 
Zdaňovanie príjmov plynúcich z práv duševného vlastníctva v roku 2011 

 

V roku  2011 jednotné zdanenie príjmov plynúcich z práv duševného vlastníctva upravovali 
nasledujúce  ustanovenia ZDP:  
 
§ 6 ods. 2 písm. a) – príjmy z použitia alebo z poskytnutia práv z priemyselného alebo iného 
duševného vlastníctva vrátane autorských práv a práv súvisiacich s autorským právom, a to 
vrátane príjmov z vydávania, rozmnožovania a rozširovania literárnych a iných diel na vlastné 
náklady.   
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• Zdanenie príjmov z práv duševného vlastníctva bolo upravené v rámci všeobecného  
zdaňovania príjmov zo samostatnej zárobkovej činnosti uvedených v § 6 ods. 2: 
1. právo výberu spôsobu uplatnenia výdavkov (podmienené splnením podmienok 

stanovených ZDP): 
a) skutočné výdavky - na základe vedeného účtovníctva alebo daňovej 

evidencie  (§ 6 ods. 14 ZDP) 
b) výdavky percentom z príjmov podľa § 6 ods. 10 ZDP vo výške 40%, 

zvýšené o preukázateľne zaplatené poistné a príspevky,  ktoré bol autor 
povinný platiť,  

2. právo na vykázanie daňovej straty, 
3. právo na odpočet daňovej straty vykázanej v predchádzajúcich zdaňovacích 

obdobiach, 
4. právo na uplatnenie nezdaniteľných častí základu dane, 
5. právo na uplatnenie daňového bonusu. 

 
§ 43 ods. 3 písm. h) a § 43 ods. 5 písm. b) - príjmy autorov za príspevky do novín, časopisov, 
rozhlasu alebo televízie, ak nejde o umelecký výkon  [§ 6 ods. 2 písm. a)] sa zdaňovali 
zrážkovou daňou; príjem  pred vykonaním daňovej zrážky bol znížený o 40% výdavky. 
Zrazením dane bol príjem považovaný za daňovo vysporiadaný a zrazenú daň nebolo možné 
odpočítať ako preddavok v podanom daňovom priznaní.  
Rovnaký postup bol uplatňovaný bez ohľadu na to, či autor bol daňovníkom s neobmedzenou 
daňovou povinnosťou alebo daňovníkom s obmedzenou daňovou povinnosťou. 
 
Poznámka: Podľa § 2 zákona č. 167/2008 Z. z. o periodickej tlači a agentúrnom spravodajstve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (tlačový zákon),  periodická tlač sú noviny, časopisy alebo iná tlač vydávaná pod rovnakým názvom, s 
rovnakým obsahovým zameraním a v jednotnej grafickej úprave najmenej dvakrát v kalendárnom roku.  Jednotlivým 
časopisom je pridelené ISSN. Ide o medzinárodné štandardné číslovanie. V jednotlivých krajinách prideľovanie čísiel  
zabezpečujú národné agentúry. V Slovenskej republike Národná agentúra ISSN pôsobí v rámci Univerzitnej knižnice 
v Bratislave. Agentúra prideľuje ISSN tlačeným periodickým publikáciám vydávaným na Slovensku a tiež publikáciám, ktoré 
majú charakter pokračujúcich prameňov a publikujú sa na iných nosičoch (napr. online, CD-ROM). Knihy nepatria medzi 
periodickú tlač a majú pridelené ISBN,  prideľované Národnou agentúrou  ISBN,  ktorá  sídli v Slovenskej národnej knižnici v 
Martine. 
 

• Pri tomto spôsobe zdaňovania daňovník: 
1. nemal právo výberu spôsobu uplatnenia výdavkov, nakoľko príjem zdaňovaný 

zrážkovou daňou už nebolo možné zahrnúť do daňového priznania, vykonaním 
daňovej zrážky bol považovaný za daňovo vysporiadaný, z toho dôvodu 

2. nemal právo na vykázanie daňovej straty, 
3. nevzniklo mu právo na odpočet daňovej straty vykázanej v predchádzajúcich 

zdaňovacích obdobiach, 
4. nemohol si  uplatniť nezdaniteľné častí základu dane, 
5. nemohol si uplatniť vyživovanie detí formou daňového bonusu. 

 
 
 

Čl. 3 
Zdaňovanie príjmov plynúcich z práv duševného vlastníctva od  01.01.2012 

 
Od 1.1.2012 novelou ZDP č. 548/2011 Z.z. boli príjmy z autorských práv rozdelené na dva 
okruhy, a to na tzv. aktívne autorské príjmy [§ 6 ods. 2 písm. a) ZDP] a na tzv. pasívne 
autorské príjmy (§ 6 ods. 4 ZDP).  Zdanenie práv duševného vlastníctva za rok 2012 upravovali 
nasledujúce  ustanovenia ZDP:  



 3 

 
§ 6 ods. 2 písm. a),  kde ostali zahrnuté len príjmy z vytvorenia diela a umeleckého výkonu a z 
použitia alebo poskytnutia práv z priemyselného alebo iného duševného vlastníctva.  
 
Poznámka: medzi aktívnymi autorskými  príjmami ostali príjmy dosiahnuté na základe zmluvy o vytvorení diela podľa § 39 
autorského zákona, ako aj príjmy za umelecké výkony (v zmysle § 71 ods. 1 autorského zákona sa ustanovenie § 39 primerane 
vzťahuje na výkonného umelca a na jeho umelecký výkon). Podľa § 6 ods. 2 písm. a) boli zdaňované aj príjmy dosahované na 
základe uzatvorenej zmiešanej zmluvy (zmluva o vytvorení diela spolu s licenčnou zmluvou), z ktorej nie je zrejmá presná 
odmena za vytvorenie diela a za použitie diela, ale je dohodnutá úhrnná odmena.  Do § 6 ods. 2 písm. a) ZDP naďalej patria aj 
príjmy z použitia alebo z poskytnutia práv z priemyselného vlastníctva.  
Príjmy z vydávania, rozmnožovania a rozširovania literárnych a iných diel na vlastné náklady do tohto  ustanovenia neboli 
zahrnuté (opäť sa zahrnuli až  od 1.1.2013),  napriek tomu,  ich zdanenie aj za rok 2012 možno vykonať v rámci § 6 ods. 2 písm. 
a). Ide o aktívne príjmy, ktoré umelci dosahujú z diel, ktoré neboli tvorené na základe objednávok; boli vytvorené z vlastného 
rozhodnutia a na vlastné náklady a až následne predané. V prípade, že takéto posúdenie uvedeného príjmu nebolo jednoznačné, 
nakoľko ZDP jeho posúdenie priamo neriešil, bolo na daňovníkovi, či tento príjem zahrnul  do § 6 ods. 2 písm. a) alebo do § 6 
ods. 4.   
 

• Zdanenie príjmov z vytvorenia diela a umeleckého výkonu ostalo  upravené v rámci 
všeobecného  zdaňovania príjmov zo samostatnej zárobkovej činnosti uvedených v § 6 
ods. 2: 

1. právo výberu spôsobu uplatnenia výdavkov (podmienené splnením podmienok 
stanovených ZDP): 

a. skutočné výdavky - na základe vedeného účtovníctva alebo daňovej evidencie (§ 
6 ods. 14 ZDP) 

b. výdavky percentom z príjmov podľa § 6 ods. 10 ZDP vo výške 40%, zvýšené 
o preukázateľne zaplatené poistné a príspevky,  ktoré bol autor povinný platiť,  

2. právo na vykázanie daňovej straty, 
3. právo na odpočet daňovej straty vykázanej v predchádzajúcich zdaňovacích obdobiach, 
4. právo na uplatnenie nezdaniteľných častí základu dane, 
5. právo na uplatnenie daňového bonusu. 

 
 
§ 6 ods. 4)  - do tohto odseku sa zahrnuli príjmy z použitia diela a použitia umeleckého 
výkonu, ktoré  sú vyplácané podľa osobitného predpisu, ak nepatria do príjmov uvedených v 
odseku 2 písm. a). V tejto skupine príjmov sú zahrnuté napr. aj príjmy dosiahnuté na základe 
zmluvy o použití diela, za ktoré je dohodnutá odmena v tzv. zmiešanej zmluve v úhrnnej sume 
spolu s vytvorením diela. 
  
Poznámka: príjmy za použitie už vytvoreného diela a umeleckého výkonu dosiahnuté na základe licenčnej zmluvy uzatvorenej 
podľa § 40 autorského zákona. 
 
 

• Zdanenie príjmov z použitia diela a použitia umeleckého výkonu bolo upravené 
odlišným spôsobom oproti zdaneniu príjmov uvedených v § 6 ods. 2: 

1. právo výberu spôsobu uplatnenia výdavkov (podmienené splnením podmienok 
stanovených ZDP): 

a. skutočné výdavky - na základe daňovej evidencie  (§ 6 ods. 14 ZDP) 
b. výdavky percentom z príjmov podľa § 6 ods. 10 ZDP vo výške 40%, zvýšené 

o preukázateľne zaplatené poistné a príspevky,  ktoré bol autor povinný platiť, 
c. skutočné výdavky v nadväznosti na § 17 ods. 1 ZDP – len v prípade, ak 

daňovník nespĺňa podmienky pre vedenie výdavkov ani podľa § 6 ods. 14 a ani 
podľa § 6 ods. 10 ZDP  
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Poznámka: V prípade, ak by daňovník nespĺňal podmienky pre vedenie daňovej evidencie (§ 6 ods. 14 ZDP) 
a ani pre uplatnenie výdavkov percentom z príjmov (§ 6 ods. 10 ZDP), daňovník by mal mať možnosť uplatniť 
nejaké výdavky a to aj vzhľadom na znenie § 17 ods. 1 ZDP, podľa ktorého sa základ dane u daňovníka 
s príjmami podľa § 6 ZDP zisťuje z rozdielu medzi príjmami a výdavkami. V takomto prípade, by teda 
daňovník uplatnil skutočne vynaložené preukázateľné výdavky v rozsahu podmienok upravených v § 19 až 29 
ZDP. 

2. nebolo priznané právo na vykázanie daňovej straty, 
3. po vyčlenení týchto príjmov do samostatného odseku sa neupravilo právo na odpočet 

daňovej straty vykázanej v predchádzajúcich zdaňovacích obdobiach (okrem straty 
vykázanej do 31.12.2011), 

4. zrušilo sa právo na uplatnenie nezdaniteľných častí základu dane, 
5. bolo ponechané právo na uplatnenie daňového bonusu. 

 
 
§ 43 ods. 3 písm. h) a § 43 ods. 5 písm. b), podľa ktorého zdaňovanie  príjmov autorov za 
príspevky do novín, časopisov, rozhlasu alebo televízie, ak nejde o umelecký výkon,  ostalo za 
rok  2012 oproti roku 2011 nezmenené. Uvedené sa vzťahuje na príspevky autorov bez ohľadu 
na to, či ide o príspevky zahrnuté do príjmov podľa § 6 ods. 2 písm. a) alebo § 6 ods. 4 ZDP. 
 
 
 

Čl. 4 
Zdaňovanie príjmov plynúcich z práv duševného vlastníctva od  01.01.2013 

 
Od  1.1.2013 zdanenie príjmov z duševného vlastníctva upravujú nasledujúce  ustanovenia 
ZDP: 
 

§ 6 ods. 2 písm. a) zdaňovanie príjmov z vytvorenia diela a umeleckého výkonu vrátane 
príjmov z vydávania, rozmnožovania a rozširovania literárnych diel a iných diel na vlastné 
náklady a príjmov autorov za príspevky do novín, časopisov, rozhlasu a televízie [§ 43 ods. 3 
písm. h)], pri ktorých daňovník využil postup uvedený v § 43 ods. 15 a z použitia alebo 
poskytnutia práv z priemyselného alebo iného duševného vlastníctva. 
 

• Novelizáciou znenia § 6 ods. 2 písm. a) došlo k nasledovným úpravám:  
 

a) skupina príjmov podľa § 6 od. 2 písm. a)  bola  spresnená doplnením znenia o 
príjmy z vydávania, rozmnožovania a rozširovania literárnych diel a iných 
diel na vlastné náklady.  Táto skupina príjmov bola z tohto ustanovenia 
vypustená od 1.1.2012 bez náhrady doplnením do iného ustanovenia. Na účely 
zdanenia však boli aj pre rok 2012 tieto príjmy považované za príjmy podľa § 6 
ods. 2 písm. a), resp. v prípade nejednoznačného posúdenia, mohli byť 
daňovníkom zahrnuté do príjmov podľa § 6 ods. 4.  
   

b) pre príjmy autorov za príspevky do novín, časopisov, rozhlasu a televízie, ak 
nejde o umelecký výkon, bola zavedená možnosť, na základe rozhodnutia 
autora, výberu z  dvoch spôsobov zdaňovania (postup je uplatňovaný 
daňovníkom s neobmedzenou daňovou povinnosťou ako aj daňovníkom 
s obmedzenou daňovou povinnosťou): 

 
b1)  cez podané daňové priznanie  

- podmienkou je uzatvorenie písomnej dohody autora s platiteľom o výplate honoráru 
bez uplatnenia zrážkovej dane, a to vopred (pred vyplatením príjmu) (§ 43 ods. 15),  
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- takúto dohodu je povinný platiteľ dane oznámiť správcovi dane najneskôr do 
pätnásteho dňa po uplynutí kalendárneho roka, v ktorom bola uzavretá, 

- možnosť  výberu tohto spôsobu zdanenia sa bude vzťahovať len na príjmy  autorov za 
príspevky do novín, časopisov, rozhlasu a televízie, ktoré sú vyplácané na základe 
zmluvy o vytvorení diela, resp. zmiešanej zmluvy (zmluva o vytvorení diela spolu s 
licenčnou zmluvou), z ktorej nie je zrejmá presná odmena za vytvorenie diela a za 
použitie diela, ale je dohodnutá úhrnná odmena,  

- pokiaľ budú vyplácané príjmy za príspevky na základe licenčnej zmluvy patriace do § 6 
      ods. 4 ZDP, tieto sa budú naďalej zdaňovať len zrážkovou daňou. 
 

b2)  daňou vyberanou zrážkou podľa znenia novelizovaného § 43 ZDP. 
 

 
• Zdanenie príjmov z práv duševného vlastníctva je naďalej upravené v rámci 

všeobecného  zdaňovania príjmov zo samostatnej zárobkovej činnosti uvedených v § 6 
ods. 2: 
1. právo výberu spôsobu uplatnenia výdavkov (podmienené splnením podmienok 

stanovených ZDP): 
a) skutočné výdavky - na základe vedeného účtovníctva alebo daňovej evidencie  (§ 

6 ods. 14 ZDP) 
b) výdavky percentom z príjmov podľa § 6 ods. 10 ZDP vo výške 40%, zvýšené 

o preukázateľne zaplatené poistné a príspevky,  ktoré bol autor povinný platiť,  
2. 40% výdavky z príjmov možno uplatniť len do maximálnej sumy 5 040,- €/ročne,  

a to z úhrnu príjmov z § 6 ods. 1 a 2 (v prípade príjmov z podnikania a z inej 
samostatnej zárobkovej činnosti je stanovená povinnosť rovnakého spôsobu 
uplatnenia výdavkov), 

3. v novelizovanom § 6 ods. 10  ZDP je upravené aj alikvotne uplatňovanie,  t.j. 
maximálna suma 420,- €/mesiac, a to za mesiace vykonávania samostatnej 
zárobkovej činnosti (započítava sa aj mesiac začatia a ukončenia), 

4. právo na vykázanie daňovej straty, 
5. právo na odpočet daňovej straty vykázanej v predchádzajúcich zdaňovacích 

obdobiach, 
6. právo na uplatnenie nezdaniteľných častí základu dane, 
7. právo na uplatnenie daňového bonusu. 

 
 
§ 6 ods. 4) - príjmy z použitia diela a použitia umeleckého výkonu sú príjmy vyplácané podľa 
osobitného predpisu, ak nepatria do príjmov uvedených v § 6 ods.  2 písm. a). 

• Zmeny v zdanení príjmov z použitia diela a použitia umeleckého výkonu boli vykonané 
odlišným spôsobom oproti zmenám zdanenia príjmov uvedených v § 6 ods.2: 
1. právo výberu spôsobu uplatnenia výdavkov (podmienené splnením podmienok 

stanovených ZDP): 
a. skutočné výdavky - na základe daňovej evidencie  (§ 6 ods. 14 ZDP) 
b. výdavky percentom z príjmov podľa § 6 ods. 10 ZDP vo výške 40%, bez 

nároku na zvýšenie  o preukázateľne  zaplatené poistné a príspevky,  
c. skutočné výdavky v nadväznosti na § 17 ods. 1 ZDP – len v prípade, ak 

daňovník nespĺňa podmienky pre vedenie výdavkov ani podľa § 6 ods. 14 a ani 
podľa § 6 ods. 10 ZDP  
Poznámka: V prípade, ak by daňovník nespĺňal podmienky pre vedenie daňovej evidencie (§ 6 ods. 14 
ZDP) a ani pre uplatnenie výdavkov percentom z príjmov (§ 6 ods. 10 ZDP), daňovník by mal mať 
možnosť uplatniť nejaké výdavky a to aj vzhľadom na znenie § 17 ods. 1 ZDP, podľa ktorého sa základ 
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dane u daňovníka s príjmami podľa § 6 ZDP zisťuje z rozdielu medzi príjmami a výdavkami. V takomto 
prípade, by teda daňovník uplatnil skutočne vynaložené preukázateľné výdavky v rozsahu podmienok 
upravených v § 19 až 29 ZDP. 

2. 40% výdavky z príjmov možno uplatniť len do maximálnej sumy 5 040,- €/ročne, 
pričom uvedená maximálna suma  sa posudzuje pre tieto príjmy samostatne, na rozdiel 
od príjmov uvedených v § 6 ods. 1 a ods. 2  ZDP, kde sa posudzuje z úhrnu príjmov, 

3. v novelizovanom § 6 ods. 10) ZDP je upravené aj alikvotne uplatňovanie (v 
zdaňovacom období, v ktorom začal, resp. ukončil poberanie príjmov),  t.j. maximálna 
suma 420,- €/mesiac, a to za mesiace poberania príjmov z použitia diela alebo 
umeleckého výkonu (započítava sa aj mesiac začatia a ukončenia poberania týchto 
príjmov),  

4. nie je právo na vykázanie daňovej straty, 
5. nie je  právo na odpočet daňovej straty vykázanej v predchádzajúcich zdaňovacích 

obdobiach (okrem straty vykázanej do 31.12.2011), 
6. nemožno uplatniť nezdaniteľné časti základu dane, 
7. nie je  právo na   uplatnenie daňového bonusu. 

 
 

§ 43 ods. 1,  § 43 ods. 3 písm. h) a  § 43 ods. 5 písm. b) a § 43 ods. 15   
 

• zrážková daň sa uplatní v jednotnej  výške 19% - nebude uplatňovaná daňová progresia 
podľa novelizovaného § 15 ZDP, pričom pravidlá zdanenia sú nasledovné: 

•  
1. zdanenie zrážkovou daňou sa uplatní len ak nebude uzatvorená dohoda autora 

s platiteľom o neuplatnení zrážkovej dane,  
2. príjem  sa pred uplatnením daňovej zrážky zníži o zrazený príspevok podľa 

osobitného predpisu (zákon č. 13/1993 Z.z. o umeleckých fondoch v znení 
neskorších predpisov) – 2 % odvod do LITA, FVU, HF   [(§ 43 ods. 5 písm. b)], 
Poznámka: uvedené povinné príspevky pri príjmoch podľa § 6 ods. 2 písm. a) a ods. 4 ZDP, ktoré sú 
zdaňované v podanom daňovom priznaní sú uznanými daňovými výdavkami podľa § 19 ods. 2 písm. a), resp. 
ak daňovník uplatňuje výdavky percentom z príjmov sú súčasťou týchto výdavkov. Uvedené platilo aj  
v predchádzajúcich  zdaňovacích obdobiach. 

3. príjem nebude pred zdanením zrážkovou daňou znížený o 40% výdavky -
zmenené znenie  § 43 ods. 5  písm. b), 

4. príjem bude považovaný za daňovo vysporiadaný, 
5. nevznikne právo na vykázanie daňovej straty, 
6. nie je možné  odpočítavať daňovú stratu vykázanú v predchádzajúcich 

zdaňovacích obdobiach, 
7. nie je možné uplatniť nezdaniteľné častí základu dane,  
8. nie je možné uplatniť právo na daňový bonus. 
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